Quartum Ecclesie Præceptum

Non dico dicere quod laborante est causa legi-
 tima, vel cum labore ut dicitur et incompatibile
 cum ieiunio, excusetur. ut tenent Exalta-
 prædica trad. 12. Pone 30. a. n. 188. Tome
 cit. tom. de Promis, pag. 417. Etone 2. a
 n. 9. Alia propositio 21. fuit condemnata ab
 eodem Papa, que dicebat = Absoluti sunt ex-
 cusi ieiunare omnes qui iter agunt, etiam
 apud valli, sicutque iter agunt, quoad iter
 agere sit absque necessitate, et solum sit uni-
 us diei = Hæc propositio similitudine ha-
 bet eum precedenti, nempe dicendo absolute
 iter agentes non tenere ieiunare, quod in
 rito condemnatur; cum sit præceptum ab Ec-
 clesia ieiunare, et solum excusetur qui legi-
 time impediuntur, dum scilicet se videant
 ieiunandum in casu incompatibili saltem mo-
 raliter cum ieiunio; et quia hoc non inven-
 iuntur in eo qui equitando iter agunt per
 unum diem, absolute loquendo; ideo merito
 condemnatur qui hoc defendit. Quare et
 effugiatur hæc merita condemnatio, abridat
 et labore et defatigatione itinerantis, sive
 pedestris, sive equitatus, vel cum curru, lecti-
 ca etc. sive voluntaria fiat iter, sive necessitate

zio, siue ita sit longum, siue breue: et si
 videat defatigatione debilitare, eximitur ab
 obligatione ieiunandi; si videat non debi-
 litare, ieiunet; et dicere oppositum est corde
 natum. Vide in explicatione huius propos.
 Coruell. cit. pag. 404. à n. 192. Torrac. cit.
 pag. 478. An. 19. Diana cit. rest. 46.
 et 52. Filiius. cit. à n. 121. Jurgund. cit.
 n. 17. Bonac. cit. n. 11. P. Ant. cit. n. 156.
 Q. Tho. 2. 2. q. 147. art. 4. ad 3.

60 Quarta reperitur excusatio in exercenda o-
 pera pietatis, si ea sint incompatibilia cum ieiunio;
 quia talia opera sunt meliora quam ie-
 iunium: ergo sunt preferenda ieiunio; si ta-
 men occurrat occasio in qua opus misericor-
 diae veniat sub obligatione officij, vel obedi-
 tia superioris; nec desistat quod ad ea facienda
 recipiat mercedem. Unde excusantur Seruier-
 tes infirmis, Predicatores, Confessores, Catechiza-
 tici, Scholastici, et alij, si sua munera exer-
 cando, ieiunia observare non possint sine
 magno detrimento sui. Jurgund. cit. n. 19.
 Filiius. cit. n. 124. Torrac. cit. cap. 6. n. 23.
 et 24. Bacó cit. §. Quarta. P. Ant. cit. rest. x.
 n. 159. Bonac. cit. n. Hinc addunt

Quartum Ecclesie Præceptum
predidit Auctor executionem ieiunij quam
dicunt, habent vixores non ieiunantes ex præ-
cepto virorum, absq. contemptu Ecclesie vel Re-
ligionis; quam habent parvi si ieiunium non
possunt reddere debitum, non ut possint pe-
ccare; et quam habent quædam notabiliter
deformantur ex ieiunio, quod non video
prædicare.

¶ Ultimo reperitur executio in dispen-
sato à ieiunio; de quo vide dicta supra n. 15.
Hæc autem siue declaratio potest debet à Su-
periore, vel à Confessore, quando ieiunaturus
stat in dubio an sufficiat vel non exco-
nsatio pro adimplendo ieiunio, vel q. Indico
si est in causa sanitatis, qui non debet esse pe-
cator, ut saepe fit. Tollet. cit. cap. 9. §. Unum
Regnum. cit. n. 19. Nec illi debent esse mi-
nimè scrupulosi et ambigui, sed disponere
et declarare, ut competenti potestate quicquid
habent. J. Illinc. cit. cap. 6. n. 129. Et si
quis bona fide non ieiunavit putando quod
causa habuisse, licet verè talis non fuerit, non
est condemnandus peccato contra ieiunium mortali-
ter, sed ad minus veniali; quia bona fide exco-
nsat. Tollet. cit. §. Altero. Torre. cit. n. 26.

Sūmariūm

totius enodationis quartæ de quarto Præcepto ieiunandi.

Ieiunium triplex præcipitur ab Ecclesia; quadragesimale, quatuor temporū, et vigiliarū, sicut scilicet Matth. 23. numero 1. Nunc distrahēdine non sunt ieiunia tres dies rogationū, 4^a et 6^a feria Quadragesimæ. n. 2.

Quadragesima dñi incipit feria 2^a post Trinitatem quinquagesimæ, apud Alexicos, et terminatur feria 6^a in cena dñi. Ceteri incipiebant feria 2^a post Trinitatem quinquagesimæ, et quia deficiēbant 4^o dies ad complendū 40. ieiunia, dñi sunt quatuor dies antecedentes, et finiunt die Sabbati Sancti, quibus complentur dies 40. demptis diebus dominicis qui non sunt dies ieiunij, ad huc si aliqua vigilia in eo die venerit, quæ anteponi debet die Sabbati. n. 3.

Similiter quoque erant ieiunia quarta et 6^a feria, atque Sabbato omnij septimonæ. Nunc non sunt ieiunia, sed inferia 6^a et Sabbato carnes non sunt manducandæ sub mortali, et manducantibus sunt suspēdi de heresi. Nisi in illis locis ubi dicitur comprehēdo eas manducandi in Sabbato.

Summarium quarti Præcepti

Non præcipitur jeiunium sumptibus pro abstinencia à peccato: nec sumptibus moderatè pro abstinencia iuxta regulas temperantiæ. n. 4. Sed sumptibus pro abstinencia cibi. Utinam commuat regulam temperantiæ: et non ab omni cibo et potu, quod est jeiunium naturale requisitum ad sumendum Eucharistiam. n. 5. Jeiunium quod præcipitur dicitur Ecclesiasticè sumptibus pro abstinencia cibi, non potus. n. 6. Vide ibi definitionem jeiunij, et explicationem.

In jeiunio privatur carnes comedere, et qui eas comedit, non jeiunat, dicitur si comedat per disparationem. n. 7. Sed ova et lacticia comedi non possunt in jeiunij quadragesimæ, et qui ea comedit jeiunare prohiberi. n. 8.

In die jeiunij permittitur comedere carne in parva quantitate, quæ est fructuum coqueus quod à quibusdam sumi solet pro deglutendo cibo. n. 9. Sed in magna quantitate potest edi caro à non habente aliud cibum præter carnem et panem, sive ille sit dives, sive pauper. n. 10. Potest etiam edi, si adsit necessitas infirmi vel convalescentis, iuxta consilium medicorum in causa dubia; vel va-

Lex se vendio Cruciatæ. n. 11. Potest edi ab a-
 mente percipio, vel a puero ante annu dize-
 tionis. *¶* Pagana, non ab Hæretico. n. 12. Po-
 test quæ in loco ubi non est jeiumiū comedere
 carnes, etiam si eo die deberet intrare in suū pro-
 priū locū, ubi esset jeiumiū. Imō et posset
 eas comedere in loco non proprio ubi sit jeiumi-
 um, si ibi breviter morari deberet, scilicet ob
 promissū, coenam, vel dormitionē per noctē: et t-
^{er} die si ibi ^{esset jeiumiū} non moraretur pro majori an-
 ni parte, vel in intentione ibi manendi, *¶* tūc
 debet sequi legem vel consuetudinē suæ patriæ:
 et si in utroq. locis sit jeiumiū, observare ille
 illud debet in utroque loco existens. Qui transe-
 untes invenitur in loco ubi carnes comeduntur,
 potest eas comedere, quod in sua patria non
 permitatur. n. 13. Qui in terra infidelium
 comedit carnes, timendo grave dānum, non ha-
 betur animus prohibendi falsā Religionē, sed
 occultandi veram, non peccat contra sibi, nec
 mortalitē, remoto scandalo: nec hoc est conde-
 nātū cū p̄one 18. ab Innoc. XI. n. 14. Qui
 ob timorē dispersionē carnes comedendi, potest
 eas comedere. Et potest disperare Papa, etiam
 in jeiumiū quadragesimæ; et tenebit dispensatio

+ ubi in
 loco ubi in
 veniuntur,
 debent sex-
 vana p̄ce-
 mita foret
 Ibidem.

201
S^um^marium suaveri Præcepti

etiam non hante causa: que esset hinc iuratio,
si esset ab Episcopo: nec dispensatio requiritur
hante causa evidenti. Et cum causa potest
Ep^us transferre diem jejuniij. n. 15. Non vi-
20 potest Episcopus, precipere ut in Castella no
comedantur diebus sabbatumij minuta carnes,
et in His Majorica carnes omnes. n. 16.

Qui non tenentur jejunare, non possunt co-
medere carnes. n. 17.

Qui in die jejuniij plusvis comedit carnes,
plusvis mortaliter peccat; non vero si jejuni-
um sit ex vltio jejunanti, nisi aliud inter-
dixit vorando. Et idem dicitur de comestione
lacticiniorum. n. 18.

Lacticinia, que sunt butirus, caseus, lac, et
ova, comedi non possunt in diebus jejuniij qua-
dragesimæ: et dicitur hoc non esse evidens et
conclerabile ab Alex. vii. c. 1. propo. 32. n.
19. Vide ibi explicationem propositioij. Non
prohibentur comedi nisi in diebus quadrage-
simalibus. n. 20. In alijs jejunijs, si stat
consuetudo ea non comedendi, in loco ubi stat,
comedi non possunt sub mortali si sic esset con-
suetudo, vel sub veniali si ea fuerit venialiter
introducta: et si stat dubium an sub mortali vel

sub veniali sit introdunda, non obligabit sub
 mortali. Aliqui testantur non esse hanc con-
 suetudinem in Hispania; et dico non esse in
 Nova Majora. n. 21. Tali consuetudo est
 in Ecclesia dei non comedendi lacticia in
 quadragesima; et oppositum est condempnatum
 ab Alex. VII. cum propos. 19. Et imperatum
 est in iure canonico n. 22. Tali tamē con-
 suetudinem obligare sub mortali, tenet n.
 23. Iuxta canonicū veterū in dictis diebus hanc
 consuetudinem, multi dicunt, non vetare sub
 mortali. n. 24. alij, sic, quibus adhaereo.
 Et aliud consuetudini Patriæ, quæ in Ma-
 jorica est peccare mortaliter. n. 25. Eadem con-
 suetudo observari debet in Dominicis quadra-
 gesime, quæ non est in Majorica, et sic pro
 illis diebus non requiritur Bulla Cruciatæ.
 n. 26. Lacticia comedere possunt laici
 habentes dictam Bullam, et Ecclesiastici etiam
 Religiosi qui pervenerunt ad etatē 50. anno-
 rum incipientes. Et sine Bulla, omnes qui
 iisdem ieiuniis possunt comedere carnes. Qui
 aliud ad comedendum non habent. Mysticos
 geritæ, si appetitū habent: non lacticia,
 non venientia necessitate in eis vel in parte. n. 27.

Summarium quarti Præcepti

Non possunt comedi lacticia, dicitur si admisce-
antur frain, et fiat panis vulgò biscocho, nisi in
parva materia ponantur, quod non concedo in
pane vocato conquet de duca. n. 28.

Remota compedine, in diebus prohibitis, co-
mēdi non potest sagimen, sanguis animalium, nec
lactium. n. 29.

Uotum ieiunium, ieiunium impositum à Confessa-
rio, vel à Papa causa hyerendi indulgentiis, ni-
si aliud exprimat, observari debet iuxta cō-
suetudinē patrię et mōris inducti ab Ecclēsia. n.
30. vide ibi.

Pro quantitate cibi sumenda in die ieiunij,
tenendum est, complexi unica comestione, que sit con-
tinua, nisi iuxta causam, vel necessitatem aliud cogat.
n. 31. Unde frangitur ieiunium ab eo qui plus
quod una refectioe reficitur; et in sola secunda re-
fectioe frangitur ieiunium; et tamen in ea peccatur
contra ieiunium, si scienter euerit. n. 32.

Qui ob causam recessit à prandio incepto animo
redocendi, redocendo non frangit ieiunium, quamvis
dura sit illa penitentia, arbitrio tamen boni iudicis.
Nec peccat contra ieiunium, qui se inuoluntarius vi-
deatur, rogatus ab amico aliquid parvum comedit.
n. 33.

Ob consuetudinem introduendam licita est collatio seu refectio sexta serotina, si fiat debite et sine excessu, sed ne potus noceat; cuius quantitas sumenda non præscribitur in iure, et sic relinquitur iudicio prudentis viri, et debet ^{esse} parva; non tam parva, ut excuset famem; nec tanta, ut cæca sit. n. 34.

Non potest dimidiari, et pars sumatur pane, et alia vesperæ, quorū intentione vellet ieiunium coadunare eorum partes: et non debet, licet qualibet intentione, qui saepius comedit in uno die ieiunij, perveniendo ad magnam quantitatem, frangit ieiunium; cuius oppositum est condicendum ab Alex. VII. ad propos. 29. De mane non possunt sumi cetera vicia cibi. n. 35. vide etiam de xortate.

Qui in magna quantitate comedit uvas, limones, naranjas, masticat poma, pira, et alios fructus, deglutendo succum, et remanentia proiciendo, frangit ieiunium. n. 36.

Chocolate non frangit ieiunium. n. 37.

In vigilia Nativitatis dñi, servari qualitatibus adendum, ampla fieri potest collatio, iuxta consuetudinem patris. Vide n. 38. ubi de tali vigilia si venerit in diebus. Hanc consuetu-

Summarium auctori Præcepti

dinem sequi possunt Religiosi. Ibidem.

Qualitas ciborum admodum ~~esse~~ debet ob-
servari in collatione, ut regulariter fieri de-
beat herby crudij vel coctij, fructibus, con-
fectionibus &c. Non radicibus, nisi in par-
va quantitate, si aliud non habeatur: bene
vero ^{sumi potest} panis piscij, jureculis amigdalorum,
vel cum legumine, biscottis licet panis vini
intret in compositione; nō est in vii. q. 39.

Modus in jeiunio servari debet, ita
ut antiquitus comedi non permittebatur usq.
ad vespere, nempe hora tertia post medi-
diem. n. 40. vide ibi. Nunc consuetudi-
ne introdunda potest comedi in meridie, et
adhuc una hora ante: et qui sine causa co-
medit ante, peccat venialiter: non vero si
cum causa. Et qui mane in magna quan-
titate sumit cibum, adhuc obligatur ad je-
iunium: nec anticipatio comestionis est con-
tra essentiam jeiunij: nec postponere est pec-
cati, recluso malo fine. n. 41. Sicilicet est
ad causa, transmutare horam comedendi, nō
facere mane collationem, et vespere sumere panem
sum: non si fiat sine causa. n. 42. Prandi-
um prolongari potest quodlibet voluerit quāvis

si non fiat in fraudem ieiunij. n. 453.

Obligatio ieiunij est sub mortali, etiam si absit contrarietas vel impedimentum, juxta cõditionem propos. 23. ab Alex. vii. n. 44. Quibus ex vi consuetudinis, et ex vi legis canonice. n. 45. Est personalis, ita ut unus pro alio ieiunare non possit. n. 46. Qui die præcepti non ieiunavit, jam altera die non tenetur. Nec dies ieiunij potest nisi à potestate jurisdictionis antepromi nec postpromi. n. 47. Qui in uno die in quo est duplex præceptum ieiunandi non ieiunat, non committit duplex mortale. Verè vero si uset obligatio ex præcepto, et ex voto, vel iuramento: vel si eorum ex voto et iuramento: non si ex duplici voto. Religiosus qui in præcepti regule tenetur ieiunare die veneris, si in eo veniat vigilia, nisi peccati committat frangere, si regula præscribat de moribus tamperantibus; et duo si de moribus obedientie formis. n. 48.

Quæ sunt dies ieiunij, hinc sunt peccata mortaliter frangente. Et qui in principio quadragesime proponit nullis diebus ieiunare, hinc peccata committet, quod essent dies non ieiunandi: et ipsa introitus esset mul-

Summum quartum Precepti

triplex peccati iuxta dies intentos non jeiunandi.
De. n. 49.

Jeiumiū incipit obligare à media ad me-
diam noctem sequentis diei. In dubio pri-
mò mediæ noctis, non adhuc obligat jeiunandi;
bene vero indubio alterius mediæ noctis. Ter-
tiò à primo dubio, si Eucharistia in eo die
est sumenda. Secundò orologium est gubex.
nandi jeiunandi; et si fuerint duo horologia,
poterimus quilibet regni. n. 50.

Is cui incumbit famulatus gubernatio et
obligatus facere alios jeiunare; et si ei miny-
teat cibum quo frugatur jeiunium, peccat mor-
taliter; non vero si prohibendo cibos aptos ad
jeiunandum, eos non compellit jeiunare.
Nec si tanta causa, compellit servos ad labo-
randum, et sic frangunt jeiunium. bene vero
si sine causa. Non peccant mortaliter ser-
vi, preparando suis Dñis cibos quibus non
ieiunent. Idem dic de caupone et Hostia-
rio. n. 51. vide ibi.

Omni Christianus mentis compos tenetur
ieiunare. n. 51. Et jeiumiū introductū in op-
pido generali consuetudine, observari ab om-
nibus oppidanis, aiam Religiosis, debet. Et si

fuit introductum consuetudine laicorum, non
teneantur Clerici; et si consuetudine Clericorum,
non teneantur Religiosi. Qui non tenentur ad
ieiunium indidit ab Episcopo pro cento die,
sachyo scandalo. n. 53.

Quid de peregrini et Vagij. n. 54.

Quid de dispensati. n. 55. remissive.

Exceperantur a ieiunando iuvenes nondum per-
venti ad 21. annum statij. Salubre tamen est con-
sue fieri ieiunij, et aliquando Confessarij de-
bet eis imponere poenitentia ieiunandi in aliqui-
bus diebus, et tunc acceptata poenitentia tene-
tur ieiunare. Si quis in die ieiunij complet 21.
annus, eo die non tenetur ieiunare: sed si complet
inter quadagesimam, debet ieiunare in illis die-
bus in quibus complet. Saute dubio, et satis
diligentia de completio 21. annorum, non tenetur
ieiunare. Si sint obstricti voto, vel si volunt lu-
crare indulgentiam, tenentur ieiunare. Tenentur
ad ieiunia Ordinij, si sint Religiosi, et ad ieiunia
Ordinis, si Regula prescipit; quae si prescipit sub
veniali, tenentur sub veniali. n. 56.

Seres viri et femine, non tenentur ieiuna-
re, si sint illi statij 60. annorum, et isti, 50. an-
norum, presertim si multos partus ediderint.

Summum Quarta Praecepti

Nec in illa quae tenentur ad ieiunia ex voto, nisi aliud expresserint in eius omissione, vel si existatur post dictam quatenus: et summi debet gratia incepta. Nec tenentur ad ieiunia ad quae sunt Religiosi, in ea quae existunt. n. 57.

Infirmi, et convalescentes, pauperes non habentes cibum aptum pro primo, Joemine, gratia, et salute, non tenentur ieiunare. n. 58.

Laborantes labore incapabili physice vel moraliter ad ieiunio, non tenentur ieiunare. Unde non tenentur Agricola, Fabrilignari, Ferrari, Sculptores, et alij artifices onerosi, non tenentur, secundum omnes; Sutores, secundum aliquos. Dicere omnes officiales non tenere est condemnatum in propos. 30. ab Alex. VII. sicut et dicere omnes iter agere, ut dicebat propos. 31. ab eodem condemnatum; semper enim pro executione debet attendi opus laboriosum quale sit excusabile. n. 59.

Idem dicendum de exercente opera pictaria, et sic excusari possunt servientes infirmis, Pauperibus, Confessores etc. quid de uxoris ex precepto uxoris, de Somno non valentes redire debitum, et pulligdo causa deformitatis. n. 60.

Dispensati non tenentur ieiunare; et si causa est Subia, petant illud a superiore, vel Confessore. n. 61. vide ibi.

Enodatio 6. de quinto precepto Ecclesie Decimas et Primitias solvendi.

In veteri lege extabat preceptum divinum
quo obligabatur sub montani ille populus Hebrai-
cus solvere decimam partem, et primitias, iuxta
cap. 22. Exodi, v. 29. Decimas hanc et primitias
has, non indubie videtur esse. Levitici 27.
v. 30. Omnes decime hanc sive de pomis or-
borum sive de frugibus domini sunt: et v. 32.
Omnium dierum hanc et ovium et caprarum, que sub
pallorei vixit hanc, quidquid decime in-
venit. Sanctificabitur tunc. Numer. 22. ubi
narratur institutio dignitatis sacerdotalis in filiis tri-
bus Levi, v. 21. filii autem Levi dandi omnes deci-
mas Israel in possessionem pro ministerio quo
servant contra in tabernaculo sacerdotum: et v. 26.
Cum accipitis a filiis Israel decimas que dandi
vobis, primitias eorum offerite vobis, id est decimam
partem decime.

Arbitrium Ecclesie Præceptum

2. D. Tho. 2. 2. q. 7. de Decimis, art. 1. q.
narrat in dicto præcepto decimarum legati, in
di quid naturale seu figurativum, quod nunc
non habet nec tunc erat, quia jam apparuit
figurativum, nempe Christus: quid judiciale, seu ju-
dicium commutativum oblationum, quatenus illa
quædam divina institutione divina fuit taxata
pro sustentatione Ministeriorum illius Ecclesie,
quod quoque nunc jam non duret, quia
per legem novam omnia vetera transierunt:
et quid naturale, juxta didamen rationis,
quæ præscribit dandam esse mercedem opera-
rio et sustentationem, sicut in humanis, sive in
divinis, præsertim quod dixit Christus Matth. 23. 7.
Dignus est operarius mercede sua, id est videtur
suo seu alimentis; quod quidem permanere
permanere debet, non quatenus in illa lege
erat scriptum, sed lege canonica innovationem
et roborationem, sed quædam quæstionem dandi,
pro tali sustentatione: inde concludit D. Tho.
in arg. Sed contra, quod ad solutionem deci-
marum tenentur homines partim ex iure
naturali, partim ex institutione Eccle-
siæ. hæc sententia.
Tenent communiter D. citandi: præcipue

Ecclesiasticè inditè ab Ecclesia, in cap. Decimas,
 42. 16. 9. 1. et ibidè cap. Reverentissimi, 65. et
 cap. 1. ad 8. eadè 16. 9. 7. et extra per hunc
 tit. de Decimis, precipue cap. Ex parte 21. Non
 est, 22. Tua, 25. et tua nobis, 26. fundari supra
 jus naturale et divinum, ita ut quoad substanti-
 am sit divinum, et quoad quædam positivè huma-
 num. Est enim naturale, et divinum quatenus Dei
 iustitiam sustentari debent; qui enim Altari de-
 servant, de Altari participat et vivere debet: et
 est humanum, quatenus Ecclesia est que præstat
 summa dandum pro sui sustentatione. Ita te-
 nent D. Tho. cit. eius discipulus Passar. ad tit.
 de Decimis 9. m. art. 1. n. 2. ubi multi quos
 citat Sph. var. Decime n. 9. Zagard. tom. de
 Decap. Eccl. lib. 1. c. 1. n. 2. et 3. et Lessio, et alij.
 Tolat. lib. 6. cap. 20. §. In cuius. Titius. 12. 27. cap.
 7. n. 247. Thrac. tom. 2. moral. 12. 1. disp. 5. c.
 1. à n. 3. Bonac. tom. 2. disp. 11. 9. 5. p. 10
 1. n. 3. contra aliquos Canonistas fundatos in
 cit. iuris, ubi declaratur decimas esse de jure
 divino, ut in cap. Leonia, 63. 16. 9. 1. ibi = Divini
 iuris esse noscuntur, et cap. Tua nobis, 26. extra
 de Decimis, ibi = iniquum videtur si decime quæ
 dantur in signum universalis dominij sibi reddi præcipiunt,

Quintum Ecclesie Præceptionem

suas esse decimas et primitias auerexant. Et quia
quæta taxata est eadem quam taxavit deus in le-
ge veteri, quæ videtur durare in nova. Etiam
hec argumenta alii conuincunt nostram assertionem,
quædam ex citatis et alijs taxibus apparet deum præ-
cepisse sustentationem sacerdotum, non tamen apparet
in nova lege quæ veteri finem dedit, quædam bo-
norum, nec ex quibus bonis sint sustentandi, quod
facit Ecclesia taxando simile quodam quod deus
taxavit in illa lege, quod in honore dei sequi vo-
luit, non modo similes necessitates in nova Ecclesia,
quæ in illa erant.

¶ Potest hoc aliter negari: nam in lege ve-
tari dabatur decima pars bonorum Ecclesie, pro sus-
tentandis sacerdotibus, qui erant tota integra tribus
terti, quæ erat decima pars totius populi Israheli-
tici, cui non dedit deus heredes illam, ut diuini
vacarent diuini sacerdotibus, qui habebant uxores,
filios, et familia, alendos ex ea parte decimate,
quæ non extitit in lege nova; et sic non sunt
similes necessitates: consequenter excessive taxa-
tur decima in iure novo. Respondet Iacobus. cit.
n. 12. et bene, quod si sacerdotibus decimæ accipi-
rent pro sola sui sustentatione, validè præstet argu-
mentum: nunc autem non est sic, sed ipsis datus

quod Patribus pauperum, qui plus excedit si-
 mili illud sacerdotibus, et quod Patres debent ale-
 re eos in quantum sufficientes vixit decime vacag-
 ty, rebus completa pro se et familia domus reg.

Decimarum divisio

Sumitur ex ipsi rebus que decimantur:
 et quia ex istis, alie sunt personales, que scilicet
 procedunt ex industria persone, ut que
 lucrationes, que acquiuntur in exercitiis artium
 uniuscuiusque: alie prediales, que procedunt
 ex predij et campis, et sunt fructus terrarum: et
 alie mixte, que ex industria persone et par-
 te animalium procedunt: ideo decime divi-
 dentur in personales, prediales, et mixtas. Ita
 omnes.

Decima Personales

Non precipiebantur in veteri lege, et sus-
 tatur 1. 2. 2. 9. 37. ast. 3. ad 1. et ubi Das.
bon. de Parroc. cap. 28. n. 10. tenet Paris. cit.
n. 15. et tenet J. gund. cit. cap. 2. n. 4. Propt-
erantur tamen in lege canonica, juxta cap.
Decimaz 66. 16. 9. 1. ibi = De militia, de nego-
tiis, de officio redditu decimaz = Ceteris. libra.
cap. Non est potestate, 22. de Decim. ibi = De
negotiatione, militia, venatione, et de omnibus

Quintum Ecclesie Præceptum

bonis decime sunt Ministris Ecclesie tribuenda.
Cap. lx. transmissa, 23. cod. lit. ibi: Fidei
Homo de omnibus que licite potest acquirere
decimas erogare tenetur. Ibid. citati.

De quibus autem bonis personalibus dari debeant
decime dubitant DD.

7 Et est tenendum, quod industrialia ista bona
ut sint sub obligatione solvendi decime, requiritur
quod sint provenientia ex lucro et
quod lucrum ex quo proveniunt sit licitum. Primum
habetur in cit. cap. Decime, ubi exprimitur
proprius labor et industria, que imminitur
in militia, negotio, et artificio, quibus
lucrantur omnia milites, negotiatores, et Artifices.
Et secundum habetur in omnibus dictis
cap. præcipue in cit. cap. Ex transmissa.

8 De primis eximuntur a decimatione,
bona provenientia alicui persone et lucra
non sunt, seu non proveniunt titulo lucrati-
vo sunt que proveniunt ex acceptis dignitatibus,
que adveniunt titulo hereditario, vel donationis,
legationis; quia ista non acquiruntur industria
personæ, sed actione alterius. Etiam si talia bona
sint immobilia, vel acquirantur iure belli; quia
sunt iudicij que decimari debent, sicut fundus

provenientes à prædij immobilibus et hujusmodi.
 10. cit. art. 2. n. 58. et 59. Jgundez cit. e.
 2. n. 6. et 12. Fillius. cit. l. 7. n. 217. Bonae.
 cit. pto 3. n. 3.

Ob secundū eximuntur à decimatione bona
 provenientia illicitè, actione scilicet non trans.
 lativa dominij talis bonorum in acquiren.
 tam; bene vero si iste acquirit verū domi.
 nium coris, licet per adionem peccaminosā:
 ratio stringit, quia de lucro obnoxio res.
 pitioni non debent nec deberi possunt decima.
 nulla enim debetur de bonis non suis deci.
 mas quæ dare, dare crimin. aliena, nullo ju.
 re est permittum, sicut et vendere ea, et di. pi.
 de venditione. n. 2. de contrah. n. 12. ibi = Res
 aliena; sed bonis hucmodi non habentis do.
 minium, debentur ^{per} relicto; non vero ea de.
 bentur hucmodi acquisito dominio: ergo illud
 non debetur decima. bene vero istud. Sic ex.
 pressè habet d. Th. cit. art. 2. ad 2. Unde de
 his bonis quæ habentur furto, usura, vel bello
 iniusto, non debentur decime: bene vero de ac.
 cepis bonis à mercatoribus, hucmodi, occisioni.
 bus, et alijs similibus qui actionibus iniustis lu.
 crantur. Fillius. cit. l. n. 220. Sylv. cit. ver.

Quintum Ecclesie Preceptum

Decim. n. 12. Pape. cit. n. 9. et 1099. Jazund.
 cit. n. 14. Barbar. cap. Extrahymnia, 27.
 de Decimij, et de Parrocho cap. 28. n. 30. Valij
 ab hujus cit. huiusmodi d. Tho. cit. addunt, quod Eccle-
 sia de bonij peccato publico acquiritur non petit
 decimas, nec parere debet, ne videatur hujus-
 dmodi approbare: poterit tamen accipere talem
 decimam, si peccatum esset occultum, et scandalum
 vitaretur; vel si talis peccatorum de peccantibus
 convessis, cum decimis daret. Longius tamen
 est standum consuetudini loci: et quia consue-
 tudo hujus decimarum personalis assignat, jam ea
 non sunt solvenda in locis ubi adest talis con-
 suetudo, ut in Majorica. Vbi autem est con-
 suetudo solvendi, solvi debent, deinde expensae,
 quod sic ratio naturalis dicit: et sic colligi-
 tur, ex cit. Cap. Extrahymnia, ubi precipi-
 unt, solvere quibus decimas debere ex hujus que
 licite potest acquirere: expensae autem non ac-
 quiruntur, sed eis potius deponuntur. Pape. cit.
 cit. n. 22. Jazund. cit. n. 18. ubi dicit, ex-
 pressi haberi in cap. Pastoralij, 28. de Decim.
 ubi de negotiatione. Et sunt cit. sed. 9. et 30.
 ubi dicit expensae esse deducendas quae fiunt in
 ipsa arte, non aliunde, et in videri et videtur que

etiam faciant sicutur ante reditio. Solvique
debentur propriis parrochis, et in fine anni,
vel quando in ea sumitur Eucharistia in dy-
chate juxta 3. paragraphum Ecclesie. P. Art. cit.
sect. 5. n. 191. Legum. cit. cap. 3. vilo illud.

Decime Prediales

10 Solvi debent de omnibus fructibus ter-
re, juxta jura canonice, de quibus adhuc in-
gulariter statuitur in diversis capitulis, videlicet
in cap. Novimus, c. de Decimis, Decimis
de Apibus et de omni fructu decimas persolvunt
ecclesiastica distributione compelluntur. Idem habe-
nt in cap. Tunc parte, 21. ed. tit. sic = de omni-
bus professionibus fructibus decimas abij. Diminutione
persolvunt = et sic videtur decimam in alijs cap.
sed in cap. Non est, 22. ed. tit. specificantur ista
= de vno generis fructibus videlicet pecunijs her-
editatis decime sunt tribuende: quod idem fuit anti-
quibus dispositum in cap. Omnisque, 4. 16. q. 7.
In cap. Commis, 4. de Decimis habetur = de
opibus dnm decime persolvebantur, ista nunc
de eisdem. In cap. Tunc multiplici, 7. ed. tit.
scribitur = de plado et universis legumibus
decimas persolveant. In cap. Tenent, 5. na-
tura decimas solvi de jure. In cit. cap. Omnisque.

at present

Audientium Ecclesie Praeceptione

Statuitur tibi; de decimis; et in cap. 5. Omnia
ead. cau. et 9. dicitur, Boves, et oves, et ca.
per grez sub pastori iura transeunt.

11. Quibus et alijs rebus decimas, ad veritas
esse decimas de vino, grano sub intelligentia tri-
tici hordeum et quodcumque genus frumenti,
leguminibus cum ceteris partibus grez quaeque
fructus sunt praedij; leguminibus, oleo, pomis,
amygdalis, nucibus, castoreis, et aliis quousque
nomine sumpserint, et alijs seu communi
praedio si praedium locatus pro praedij arbori-
bus; animalibus, et ceteris fructibus, ut lana,
lacte capro butyro et similibus, melle, cera, et
ovij.

Decimae mixtae

12. Comprehenduntur sub praedialibus; quia
sunt praedij praedialia seu naturalia, partim
industrialia; et specialiter continentur in ju-
re, ut proventus intenduntur in cit. cap. de
venit; Pensiones domorum in cap. Pastoralis; 23.
de Decimis: animalia ista, quae industria homi-
num sunt, ut gallinae, oves, boves &c. praedia
habetur citra in praedij; vide supra n. 23.

Quod dicitur Solvendi

13. Sunt, nisi consuetudo aliud praecipiat
illi

illi Parochia ubi sitz sunt terræ cuius fructus
 decimantur; sic habetur expressè in cap.
Quoniam, 13. ibi = in terra castri dicens Decimæ pa-
rociam fructus = Cap. C. contingat, 25. ibi
 = Decimæ novati que sunt in parrochia ca-
 ruzdem, ad ipsas presulibus pertinere no-
 cetur = et cap. Cum in tua, 30. de Decimis,
 ibi = Si fructus predii de illa terra perveni-
 unt, de qua Monasteria, vel Conventuales Ecclē-
 siæ aliquos percipiunt ratione decimarum pro-
 vint, et presulibus decimæ fructus debe-
 tur eorum... alioquin parrochialibus Ecclē-
 siæ exolvantur = Idem habetur in cap. Signifi-
 cati, 5. de Parochiis. Unde non debentur illi
 Ecclēsiæ ubi habitat Dns terræ Allimati, quibus
 à Parrocho illius decimæ administrantur eisdē
 Sacramenta. quia obligatio hæc decimarum, non
 est personalis, sed realis, affixa prædij territorij,
 minuscunque Ecclēsiæ seu Parrochiæ; quod
 fuit dispositum in distributione parrochiarum, mi-
 nucunque assignando terminos, ut habetur in cap.
La 13. g. 1. ex Dionysio Papa, et ibi Alos. ver.
quod præci: et in cap. Si quis sarem, 42. v. cap.
Ecclēsiæ, 43. 26. g. 1. Joh. und. cit. cap. 4. n. 10.
Passer. cit. art. 7. n. 129. D. Tho. cit. art. 7. ad 2.

Bevintum Ecclesie preceptum

Sylv. cit. n. 14. P. Ant. cit. r. 3. n. 172. Tor.
200. cit. cap. 2. n. 22.

14 Idem dicendum est de decimis fructuum, id est omnium fructuum ortorum et pratorum de novo cultivata; quia veris sunt decime prediales, et per accidens est quod sint primis fructibus vel secundis vel tertijs. P. Ant. cit. sub. 3. n. 137. ad Palau, Touchen, et Leand.

15 Decime autem fructuum provenientium ex terra nullius parochie, debentur Epi seu mensi Episcopali; et colliguntur ex cit. cap. 6. n. 10. nam, ibi = ad omnes hunc potestatem referuntur; loquendo de fructibus novationum, ex terra nullius parochie: ergo ille de predialibus absolutis, et amplius, quia tali terra sequi debet dispositio ante divisionem territorij, et tunc debentur fructibus Epi: ergo etiam nunc quoad terras regni, dicitur et pariter sub territorio parochiali. 10. 220. cit. cap. 2. n. 26. ad Touch. P. Ant. cit. n. 137. ad Barthelemy. Eccles. cap. 26. §. 2. n. 20. et Leand.

16 Non sunt deducendae ex parte facti pro seminandi et colligendi fructibus predialibus, imo et mixtis, et solvantur tales decime; quia

sic disponitur in cap. Pastoralis, 28. de Decim.
 in cap. Ceteri homines, 7. et cap. tua nobis, 26.
 ad. lit. ubi expressè precipitur ibi =
 decimae reddere sine diminutione tenebris =
 Et magis clare in cap. Non est, 22. ad. lit. ibi
 = Volumus ergo et distictè precipimus, quate-
 nus antequam illos deducatis de bonis predia-
 tis, expensis, decimae Ecclesiis ad quas pertinet,
 ad integritate debita persolvantur = Et ad iura
 precipiant, non est in casu immemorandum. No-
 xae. cit. pto 3. n. 19. Dard. in d. cap. P. str.
 ut. a. n. 19. J. grad. cit. cap. 4. n. 6. Passer.
 cit. art. 5. n. 95. cū multis, et d. Tho. cit. art. 2.
 ad 4.

17 Unde nec sunt retinenda semina,
 quae jam in terra mactantur et non sunt fruc-
 tus, dicens Tho. Joan. 12. nisi granis sumen-
 ti cadens in terram mortuus fuerit, ipsa sola ma-
 ret; si autem mortuus fuerit, multa fructus affert,
 quod autem est causa fructus, non est fructus reci-
 piens, sed producit fructus; et sic non est quid
 fructus deducendum. Nec sunt retinendae expensae
 pro sciendis agris, aut meliorandis salsis; nec
 quae sunt pro reparandis domibus, parietibus,
 aut aliis quocumque sit nomine, vel necessitate

Quintum Ecclesie Præceptionem

sint factæ. Ne detrahenda sunt tributagenera,
vel census. Nec deducendæ sunt expensæ pro al-
lendis animalibus, pro solutione pastorum, vel ex-
m; proque mætionariis. Ita omnes civitates,
communitates alij.

180 In mixtis quoque decimis, ut dicitur in n.
16. idem quoad expensæ dicendum est ac dic-
tum est de predialibus; quia id habetur in
cit. cap. tua nos: et quia illæ ad prediales
reducuntur. Summ. cit. cap. 5. n. 15. D. Tho.
cit. ad 4. in fine. Passer. cit. d. Ant. cit. n. 140.

19 Semper tamen parantur debiti expensæ
quæ sunt de prædictis ministeriis colligendæ de-
cimæ; quia iustum est ut commodum acquira-
tur patiendis incommodis necessarium pro il-
lius acquisitione: non autem sunt deducen-
dæ expensæ quæ comparantur alteri prædictum
illud ministerium, ut quæ comparantur ad sus-
tentationem personæ colligentis, quæ alij et
am^{ab ea} comparantur; quia expensæ factæ de ta-
citis, solvendæ sunt ex cumulo lucris: non au-
tem quæ sunt extra tale lucrum: primi ge-
neris sunt primæ; secundi secundæ. Bona.
cit. punto 3. n. 20. Jillic. cit. n. 125. cum
Luare. P. Ant. cit. sect. 4. n. 138.

20 Non debent solvi decimæ de feudis
 maioribus, nec de decimis, sed de omnibus
 modo quo terra eos producat; ita ut si feudus mi-
 nus campi sunt, et alij sunt mali, decimari
 debent boni et mali secum; quia boni et ma-
 li omnes sunt à Deo, et eadem dandi et eorum
 datori. Jagund. cit. cap. 9. n. 7. Parer. cit. art.
 9. n. 98. cit. Dalay. Lybu. cit. n. 15. §. Tertio.
 Torree. cit. cap. 7. n. 10. Qui igitur de dec-
 imis daret decimas, reservatis sibi meli-
 oribus, depraudat decimas, non minus quod
 qui de censuali ante decimationem fuerat.
 Audoras cit. Sunt tamen aliqui sentientes, ex
 predicto censu posse dari elemosinas Religi-
 osis, quia dicunt credendum esse Prelatorum & Mi-
 nistrorum decimantibus, non esse inventos ex illa cha-
 ritate. Torree. cit. n. 9. cit. Villal. et alij. P.
 Ant. cit. n. 139. cit. Mull. et Leand. Bernis.
 n. 3. cap. 5. n. 20. N. Majori. Baco. Dig.
 17. cap. 2. in fine.

Tempus solvendi

21 Decimæ feudales et quando colliguntur
 feudus, ita ut si pluries in anno feudus colligun-
 tur, non est expectandum finis anni pro solvenda dec-
 ima, sed statim collecto primo fructu solvenda est

Quintum Ecclesie Praeceptum

decima illius fructus, et sic de ceteris. Sic habetur
in tit. cap. C. de hominibus, 7. de Decimis. ibi = Non
namus et statim fructibus collectis decimas solvere.
Et quod de diversis fructibus collectis in eodem anno
ceteris in eodem horto vel vinea, debeantur solvi deci-
mas, habetur expressum in cap. Ex parte, 21. de de-
cimis. Tamen sunt solvenda post temporis oris;
Cycum quod longo tempore sit, postquam fi-
nitum est; fructus animalium, postquam possunt
vivere sine matre; quia tunc in omnibus die-
bus est opportunitas tempus, et usque tunc non ve-
rificatur esse fructus collectos. Capit. cit. ant. 9.
n. 1. 88. Torrac. cit. cap. 3. a. n. 11. Sagun. cit.
cap. 4. n. 11. Bonac. lit. pto 4. n. 1.

22 Statimque collectis fructibus solvi de-
bent decime, ita ut de jure expediri non de-
beat petitiō a Pastore vel Ministri; quia pra-
vula Statim adducta in precepto est. cap. C.
hominibus non admittit dilationem, et regulati-
intelligitur sine temporis intervallo, et in testi-
bus civilibus tenet Sayb. did. 333. n. 1. quod
compati non potest cum expeditione quod pata-
tur: immo et debitor ad solvendum non debet ex-
pectare quod creditor petat solutionem, sed ipse
sponte offerre debet solutionem, dum debet, et

et obligatio ipsa extendat ad non accipiendi alie-
 ra. huiusmodi autem sint iuris iurantes pro-
 nuntios esse decimam debitam ad solvendum,
 hoc est intelligendum quoad incursionem censuræ,
 et poenitentiam iuris; non quoad peccatum incusa-
 tum ob dilationem solutionis, quæ si fuerit mo-
 ra notabilis, peccatum esset mortale; et si stan-
 ta mora perderentur fructus, perderentur de-
 bita, non Parrocho. Passer. cit. n. 129. Bo-
 nac. cit. n. 2. Torrac. cit. si. et.

23 Sed fructibus collatis debet debitor mo-
 nere Parrochum vel eius Ministrum, ut vadat ad de-
 cimanandum; quod si noluerit venire, potest re-
 ponere omnes fructus in horreum suum, vel secum
 afferre novam partem, et in eam relinquere
 decimas, quæ si fuerint fuerint, Parrocho sumen-
 tur, nec ille alias decimas ~~esse~~ esset obligatus da-
 re: quia facit quod iure est, scilicet quod a mi-
 hil obligatur Passer. cit. n. 197. Bonac. cit. n.
 3. c. Inax. et alij. Jilinc. cit. n. 252. P. Ant.
 cit. n. 142.

24 Non tamen tenet debitor decimas, cum
 transportare in foras Parrochi expensis pro-
 priis; quia nullus taxæ canonicæ invenitur
 hoc precipiendi. Torrac. cit. n. 18. Bonac. cit.

De iuribus Ecclesie Preceptum

§. An vero. Dusse. cit. n. 129. in fine. J. grov.
cit. n. 12. Contra Franc. Ver. Decimis. n. 2. Alon.
Pomarm. et Andr. citatis à Torrec. cit. n. 17.

25 Quod dicitur et de predialibus decimis,
dicendum et de mixtis, quae quidem sequuntur
decimas prediales, quaeque mixtae sunt ex eis.
Non variet de personalibus, quae, solvi possunt
in fine anni, nec usque. tunc est obligatio col-
lendi; quia inquit ^{in fine} non completus lucrus de quo
est obligatio decimandi: licet enim in uno negotio
videatur lucrari, potest in eodem peritio fieri, et si
emanantur merces, et vendantur credito, et perda-
tur lucrum; quod si in primo contractu deci-
maretur, in secundo perderetur, et decima
data esset in perditionem negotiantis, qui de
lucro tantum debet dare decimam: et videtur
clare in lucro acquisito per lucrum, quod
si statim decimaretur, altero die in quo lu-
dery perderet quod passim videtur, decima-
tio esset in perditione ludentis et non esset iam
ex lucro. Et quia qui lucraret et non deci-
mavit, et postea perdidit, non fraudavit Ec-
clesiam, quia illi non dominum debebat, non pe-
cavit, nec obligatus est retinere quod perdidit;

quia decima que potest extorri iam non
est, et perdendo, non iniuste dāficavit Ecclē-
siam de iniuste accptione que non extitit,
quia nondū res illa erat debita. Papey. cit.
n. 199. cō. Leon. Panormi. suar. Paluy, et
alii. Bonac. cit. n. 1.

Obligati ad decimas

26. Prædicti sunt omnes fideles, nisi s-
peciali iure vel privilegio existantur, etiam si
sint Principes, Reges, vel Imperatores: quia om-
nes includit cap. tunc transmissa, 23. de Decim.
Licendo = Fidelis homo de omnibus que licite
potest acquirere, decimas exquirere debet = que
exponunt Dd. dicendo = Fidelis omnes = et be-
ne, quia fidelis homo, supportit pro omnibus
fidelibus. Et de omnibus valet communis ratio
qua obligantur ad alendos Ecclesie Ministros
destinatos ad ministrandum eis Sacramenta, jux-
ta d. ^{nam} iuris naturalis, et dicitur et n. 2.
et 3. de quod taxandi Ecclesia quæ ex bonis
pro Ecclesiasticis alendis, et ibi dicitur et. P. Art.
cit. sect. 7. n. 155. Bonac. cit. p. 7. n. 1. Tor-
rec. cit. cap. 2. n. 1. Jazund. cit. lib. 2. cap. 1.
n. 1. Paske. in 3. lib. d. Decim. ad tit. de Decim.
q. 7na, art. 3. n. 144.

Quintum Ecclesie Præceptum

27 Ab hac generalitate excluditur pau-
per existens in extrema necessitate, qui ad sol-
vendum decimas illas non tenetur, quia debita
decimæ non est in hoc privilegiatum supra alia
debita, quæ consumi possunt ab extremè indige-
ti, etiam si fuerint iniusta bona ea accepta,
ut per fructus, nisi ante nisi postquam ipsa extre-
ma necessitate, ablata, et tunc dicitur de
Præcep. Decal. præcepto 2. a n. 3. et a 382.

Jagund. cit. cap. 3. n. 2. ubi dicitur in hoc quod
deveniendo ad meliorem fortunam, debet ille pau-
per restituere debita contrahenda in illa extrema
necessitate, quod impugnavi loco cit. n. 379.

Payer. cit. n. 160. c. de scolaribus et doct. lib. 4. de iust.
q. 2. art. 1. ad 4. Filliuc. 12. 27. cap. 8. n. 166.

Ed. D. Tho. Pro necessitate pauperum, ubi dicitur in n. 383.

28 Excluduntur quoque infideles non bap-
tizati, ab obligatione decimarum solvendi, nisi
in eam quod habitent intra terminum alicuius
parochie, et ibi possideant terras aliquas illi-
us terminum; quia non sunt de gremio Eccle-
siae, ob quod nec subjunguntur legibus illius, nec
ea eis potest compelli ad observandum suorum
præceptorum, dicitur de Paroch. ad Corint. 1. 12. de
iii qui foris sunt, quid mitti. Si autem terras

alicuius parochie possideant, precipue si possessionem habeat Ecclesia de illi terris succedenti decimas, eadem debet recipere quatinus transferrantur in dominium talis infidelis; ne dicatur eos esse melioris conditionis, quod Christiani. Hoc dicitur habetur expresse contra Indagos, in cap. De terris, 16. de Decim. Vbi statuitur, aut dimittere terras, aut solvere decimas, esse compellendos; quod est intelligendum de quibuslibet aliis infidelibus: idem habetur in cap. Quanto, 18. de Usur. Pater. cit. à n. 147. Jagund. cit. n. 11. et 12. Ant. cit. n. 156. Hinc. cit. cap. 8. q. 160. Qui hoc idem dicunt de Dico de Cathecumenis; quia illi adhuc non sunt de gremio Ecclesie.

29. Hæretici autem habitantes in terris fidelium, utraque decimas personales et prediales solvere debent; quia ab eisdem iniquitate non liberantur ab obligatione observandi leges canonicas, sed eisdem eodem modo subduntur, ac subdebantur ante heresim; alij de heresim reportarent mercedem: et quatinus non in heresi existentes, recipiant sacramenta, sunt tamen parochi parati, et illi debent recipere et heresim abstante; unde debent decimas.

Quintum Ecclesie Præceptum

Parer. cit. n. 147. Jagund. cit. n. 3. cap. 1. §.
 Hinc. cit. n. 162. Sylv. ver. Decima n. 13.

730 Clerici non obligantur ad decimarum
 solutionem ex eis bonis que habent titulo benefi-
 cij, vel spirituali, et ob celebrationem Missarum
 funera, et alia exercitia spiritualia vel Ecclē-
 siastica. Dicit enim Paschali 2. in cap. No-
 vi, 2. de decim. Novè genus exactionis et ut
clerici à Clericis decimas exigant; eorumque
in lege Dni hoc legamus; non enim tenent à la-
icis decimas accepisse leguntur = licet enim
 diversi diversi hunc intelligant textum, ita ut
 sit qui dicat intelligi de solutione decimarum ex
 decimis ab eo acceptis; que non debent, quia
 decima non parit decimas, sicut fructus seu
 lucra non fundificant; et qui dicat intelligi
 de Clericis eiusdem Ecclesie, vel de prædici ad eā-
 dem Ecclesiam pertinentibus, de quo infra;
 tenent iuxta mente d. Tho. 2. 2. q. 87. art. 4.
 in corp. intelligitur secundum sensum præfati dic-
 ti; et est ratio convincens, quia ut dictum est pau-
 lus decimarum competit Clericis quatenus
 ipsi ministrant spiritualia parochianis; sed
 hæc administratio competit Clericis quatenus Cleri-
 ci sunt, qui ex sui institutione ad hoc ordinantur:

ergo quatenus clerici sunt, eisde competit jus de-
 cimarum, sed eis competit hoc jus, sub illa
 ratione quia eis competit, non debet decimas
 solvere, aliter dicit ibi d. Tho. idem secundum
 idem esset agens et patiens, quod dici non de-
 bet: ergo Clerici quatenus tales, non debent de-
 cimas solvere. sed quatenus clerici percipiunt
 fructus beneficii, et alias elemosinas predicas: ex-
 ergo eis non debent solvere decimas. Barb.
 in d. cap. Novu, n. 1. §. Tax quibus. Jagund.
 cit. cap. 2. n. 1. Payer. cit. art. 8. n. 21. Bonac.
 cit. p. 3. n. 7. Tilluc. cit. n. 168. P. Ant. cit.
 rub. 7. n. 166. §. Tertio.

31 De fructibus vero acquisitis a Clericis
 titulo proprio, nempe jure hereditatis laicali, do-
 nationis, vel alio: imo et de acquisitis artificio
 aliquo personali vel industria more laicorum, et
 omnino extra officium clericale, tenentur Cle-
 rici decimas solvere, sic definitur idem Papa Pas-
 chajus in eodem cap. Novu sic procedente =
Illi profecto Clerici qui a Clericis spiritualium
ministeriorum labores accipiunt, decimas eis
debent = que verba secundum dictu sensu intelli-
 guntur a Boss. ibi, ver. A Clericis, et a d. Tho. cit.
 et convincit ratio, quia hi fructus percipiuntur a

Quintum Ecclesie Reception

Clericij tanquā personę secularis et parochialis re-
cuntur quem titulum eis administranda sunt
de jure sacramenta et alia spiritualia à Paro-
cho et Clericij ex natura officij Parrochi et cle-
ricatus: ergo de eis debent ipsi dare decimas, si-
cut quilibet alius laycus. Et precipue quia si
prediales sint, ad eos tranzierunt cum onere de-
cimandi, quod nature ipsorum impeditio erat;
dum alio jure non invenitur liberatio; sicut
liberatur onus solvendi tributa et gabelas, dum
sunt Ecclesiasticę personę, ut dicitur et lib. 2.
de contr. tit. Gabela ex rebus Ecclesiastic. pag. 159.
à n. 2. Jagund. cit. n. 2. Barb. cit. n. 2. et de
Potest. Parrochi lib. 3. cap. 28. §. 3. n. 11. Tit-
hinc. cit. n. 169. et 170. Payer. cit. 172. P. Art.
cit.

32 Nec clerici excusantur à solutione de-
cimę predialis ex iudicio predij possessi titu-
lo dicto laicali, per hoc quod solvi debeant
Ecclesie cui ipsi inseriunt; quia à nullo tex-
tu excusantur, immo predij cap. Novu' ab sol-
ta coarctat ad solutionem predictam sine deter-
minatione an vel non pertineant ad Ecclesi-
am cui inseriunt: nec per tale servitium desi-
nit predium esse onerabile decimatione, ~~et quod~~

on quo onere transit ad demissionē Clerici.
 Inno et in cap. Si quis laicus vel Clericus, 42.
 16. q. 1. dicitur, Si quis laicus vel Clericus
 proprietati suę loca vel res alicui dare dele-
 gaverit: decimationis proventus priori Ecclesie
 legitione assignatis inde abstrahere, nulla ha-
 beat potestate = et Alon. ibi ver. Clericus =
 Clericus ergo dat decimas, quod verum est de
 propriis prediis: si igitur Clericus dat decimas
 de suis prediis, et alienare ea non potest pri-
 vando Ecclesie cui decime competunt tali re-
 ceptioni, sequitur quod jus decimandi semper
 remanet apud Ecclesiam illam cui fuerat assigna-
 tus proventus, et quod debet decimas recipere
 et jus habendi habet parandi a quocumq. posse-
 ssore, etiam si sit Clericus eisdem Ecclesie in-
 viciens. Laym. cit. n. 4. Passer. cit. n. 173.
 c. d. No. cit. art. 4. Palau, Lessio, et alij. Bar-
 bor. in cit. cap. Novu, n. 2. ibi, sive predia
 predia sint in aliena sive in propria parro-
 chia. Extendit. didu etiam si talis Clericus
 sit Parochus; qui si habet predia dicta lai-
 calia in alieno territorio, debet solvere de-
 cimas illi Parochi in cuius territorio sistunt
 predia; ob eandem rationem; quia pro viciis. valet;

Quintum Ecclesie Præceptum

cum Parochus sub nomine Clerici continetur; nec
in hoc consideratur ut Parochus, sed ut laicus pos-
sidentem prædium titulo laico, ut supponitur. Fil.
hinc. lit. n. 175. Zagard. cit. l. 3. Passer. cit.
n. 269. ita ut dicant quod si tales decime de-
berentur sue propriæ parochiæ, et ad eas jus
haberent alij Clerici, deberet solvere partem
eius correspondentem. vel si deberet dare deci-
mas decime suo Episcopo, ab ea non posset extra-
here quod ex suis ditijs prædij pertingeret;
alias sibi ipsi solvat.

33 Quod si Parochus titulo sue parro-
chiæ, vel alio spirituali possideat prædia ali-
qua, ex fructibus eorum non debet solvere deci-
mas, etiamsi illa sint in termino alie-
næ parochiæ; quod quidem expressè tenet
D. Tho. cit. art. 4. ad 1. et fundatur in iure,
tum cap. cit. Novæ, admodum n. 30. Vbi abro-
lubi dicitur, Clericus Clerico non debet deci-
mas dare, quod intelligitur de bonis possessis
titulo ecclesiastico, ut ibi dicitur et: et quia Papa
absolute loquitur, de diversis parochiis quo-
que dicitur et intelligi. Tum cap. Questi, ab.
16. q. 1. Vbi facta differentia inter Episcopos vel Ab-
bates, et colonos, statuitur illos de prædij sui non

decimas solvere; ibi vero sic; loquendo de vi-
 nery agri vel frugibus existentibus in aliena
 Parrochia vel termino; de quo fuit quærela
 contra Ep̄o non sinentes solvi decimas prædi-
 orū existentū in antiqui parrochii. Passer.
 cit. n. 125. cū Caet. Palauy Suarez Trull.
 et alij. Contra Sa' ver. Decime n. 3. Barb.
 cit. n. 1. §. Tax. quibus, cū Abb. Rebuf. et Alij.
 in cap. 1. de Cenfib. ver. nullo onere, et alij
 cit. à Sagunder cit. lib. 1. cap. 7. n. 2. qui
 sequitur n. 5. ut tenentes probabiliōe sen-
 tentiā, et magis fundatā in iure, quā sipe
 habeat D. Tho. sentiētiā uti probabile, et ut
 dicit consuetudine receptā, ex Suare, Anti-
 ex. et Covarrub. Fundantur primo in cap.
 1. de Cenfib. ubi dicitur, quod Presbiteri non
de decimis, aliquod scribitū faciunt præter
Ecclēsiasticā; sed alibi ibi dicit quod licet de
 dote novæ Ecclēsię liberentur ^{decimas} ~~decimas~~, non tē-
 men Ecclēsiasticę, qui sunt decime antiqui-
 orū Ecclēsię debent; juxta dispositionē cap. Ex-
clēsię, 43. 16. 9. 1. ubi dicitur = Ecclēsię an-
tiquitū contribute, nec decimis, nec vltā pos-
sessione priventur, itā ut novū Oratorij tribu-
antur = quod idem habetur in cap. Anicim;

Quintum Ecclesie Praeceptum

44. cap. cau. et quest. et fundamentatione, in
quia ut supra allegatum est, res transit ad
suo onere: tum quia posset devenire parro-
chia in grave detrimentis: et tandem quia
Monasteria ex sui praedij non deberent sol-
vere decimas Parrochia in cuius terminis
praedia sunt sita, quod est contra cap. Com-
sum, 14., et cap. Nuper, 34. de Decim.

Non inquam haec opposita notand dicta de-
primunt; non primam, quia caput illud l.
de Decim. potius est pro nostra parte, quia
ibi statuitur quod Exorbitari Alia proprium
servitij, ad aliud non teneantur, adhuc de de-
cimij. Non secundam, quia hic non dicitur pri-
vanda esse Ecclesia antiquiore sui decimij dan-
dis Moderniori, quod textus cap. Ecclesia, et Qui-
cunq. vident; sed quod praedium quod iure
Ecclesiastico possidetur ab una Ecclesia si ve Mo-
derniori si ve antiquiori, liberetur ab onere
decimandi, iuxta disposita per textus pro no-
stra parte allegatos, qui sunt gravi corrigenti
verba. Unde patet responsio ad primam ratio-
nem, na si liberetur omni res quae erat onerata
non transit ad onere. Ad secundam dic quod si
notabiliter diminueretur sustentatio Parrochia, per

Superiorum in cap. providetur de iustitia.
 Admodum Thomæ de Religioſi die quod.

34. Religioſi non liberantur à ſolutione
 decimarum ex fructibus ſuorum prædiorum, quæ
 titulo eccleſiaſtico poſſideant ea; quia ſic ſer-
 vantur in jure Cap. Communi, et Nuper cita-
 torum; in quo differunt ab Eccleſiæ parrochia-
 libus quæ à tali onere liberantur. Tenentur
 etiam ex vi didorum cap; quæ jure anti-
 quo liberati erant, juxta cap. Decimæ, n. 6.
 q. 1. quod per illa decogatur. Jagund. cit.
lib. 2. c. 3. n. 10. Passar. cit. n. 186. cum
 cit. decreto Sac. Cong. de die 25. Junij 1679.
 et 7. Februar. 1678. juxta relationem Nicetij:
 tit. de Decim. n. 5. Barb. in cit. cap. Nuper
 ubi n. 3. extendit ad quæſi alia præ loca.
 liberantur tamen à ſolutione decimarum persona-
 lium, juxta præcitatum cap. Decimæ, quod pro
 hac parte non eſt revocatum per dida cap. Co-
muni, et Nuper, quæ tantum loquuntur de deci-
 mi prædialibus. Jagund. cit. cap. 3. lib. 2.
n. 14. cit. Suarez, et alii. Sylv. var. Decimæ, n.
13. ibi = ſecundum. Et hoc idem dicitur de quibus-
 libet Clericis in comuni viventibus, de quibus
 voluerunt aliqui ſolvendas eſſe decimæ de laboribus

breuium Ecclesie Preceptum

corporalibus, quos non sequor. Vide infra cū de
privilegiis, a. n.

+
iuxta
dicta n.
32.

35. Nec Episcopi eximuntur a solutione
decimarum ex fructibus prædij possessi non
titulo Ecclesiastico, sed laicali; bene vero si
prædijm fuerit ecclesiasticum, modo dicto
de Clerico n. 30. et de Parrocho n. 33.

Eximuntur tamen seorsim a solutione decima-
rum personalium; non enim solvere tenentur
Papa nisi suo Superiori; quia nec in iure, nec
de suo mandato præcipitur: Nec Parrocho
cui non subditur, immo præest in ipsa admi-
nistratione Sacramentorum: Nec aliis Epis-
copis adhuc Metropolitanis; quia unus alteri
non subditur quoad administrationem Sacramen-
torum, licet subditur quoad visitationes atque
appellationes. Fagnan. cit. cap. 2. a. n. 14.
Cassan. cit. art. 2. n. 168. Gillinc. cit. q. 6.
n. 173. et 174. D. Tho. cit. art. 4.

36. Sed de Summo Pontifice quid dicendum?
Quod potiori ratione eximitur a solutione deci-
marum personalium, quam Episcopi; quia est om-
nium Supremus Dñs, et nulli subditur, sed qui-
libet sit qui ei administret sacramenta est eius
vicarius, et non Superior. In hoc conveniunt omnes

Agund. cit. n. 11. Jilinc. cit. n. 171. Passer.
 cit. n. 163. con. Nepuf. et And. ibi citatos; quia
 dicunt quod est subiectus Deo, cui in recogniti-
 onem Domini debet Deo decimas dare: et quia
 debet observare communes leges ecclesiasticas,
 ex quibus una est decimarum solutio. Sed ta-
 men ad haec dicitur, quod decime non sunt
 principaliter intentae de subiectione debita Deo,
 sed de sustentatione Ministrum Dei, quae eis
 debetur de superioritate qua illi eij sacramen-
 ta et spiritualia ministrant; quod cum non dica-
 tur de Papa, quoque requirit dici subiacendum
 esse huic solutioni modo dicta imperat, in
 lege canonica.

37 Sed et quoque esse exemptum a solu-
 tione decimarum ex feudibus praedij possessi ti-
 tulo sui patrimonij, tenes cum Passer. cit. n.
 167. non loquor si tibi ipsi in hoc dispendiam,
 quod potest, sicuti potest esse aliis: sed absolute
 vigore juris; quia ut dictum est, jus decimas
 praecipit et sustentantur Ministri Ecclesiae tanquam
 superiores et administratores divinum; de iura-
 ditione Papa tantum ut deditur est nullum ministrum
 superioritatem recognoscit, de cuius superioritate de-
 beat alere, res efficitur omnium Dei, et sacramentum

Quintum Ecclesie Præceptum

atque spirituum supremus Pastor ac immedia-
tus in Dni Minister; et sic nulli debet sua per-
sona decimas solvere ex fructibus suorum prædi-
orum. Sicut igitur de jure privilegij, privi-
legiaty statim et est talis non tenetur ex fructi-
bus sui prædij solvere decimas; sic nec Papa
statim et ceteris est, cuius ceteris illud extulit ad
privilegiæ privilegionis, et ad terminis supra-
mò sicut Ecclesie universali et Ecclesiasticis.
Con. P. Ant. cit. 105. 2. n. 156. §. Secundo. Filii.
cit. n. 122. Agund. cit. n. 11. Solv. ver. Deci-
ma, n. 12. et alios communiter. multi quia omni
decimandi in divisione parochiarum et imbi-
bitum in ipsy prædiis, et ut didicimus est, et tran-
sit cum suo onere. Sed hoc nihil facit, quia
non transit cum onere, si in casu veniat quo
omni deponat, et quoque didicimus est, et evocant
in pñi, sicut cum transit ad privilegiantis.

Privilegia exemptiva

38. A solutione decimarum tam personarum
quàm prædialium, solus ille concedere potest, qui aucto-
ritatem supra jus canonicum habet: et ista est so-
lus Papa, quia solus ille est qui condidit tale jus,
et est regula juris cap. 1. quod omni res per quæ-
cumque causam nascitur, per eandem dissolvitur.

Unde Episcopi non est concedenda talis auctoritas; quia habet auctoritatem super legem Superioris, contra dispositum in cap. Et Inferior, 16. de Major. et obed. et in Clem. Ne Romani, 2. de Elect. ibi = Lex Superioris per inferioris tolli non potest = Et specialiter de decimis, est pro-
hibita Episcopi privare veterani Ecclesie, su-
y decimis, ut habetur in cap. Ecclesie, 43. 16. q. 1. adducto supra n. 33. Summ. lib. 2. cap. 4. n. 6. Passer. ad tit. de Decimis
q. 1. art. 15. n. 316. et ipsi ex Nicchio addu-
cit quaedam declarationes Sac. Congreg. vide ibi.
Nec conceditur Imperatori ac Regibus, quia
non habent auctoritatem dispensandi, vel ab-
rogandi, vel moderandi leges Ecclesiasticas.
Passer. cit. n. 317. Summ. lib. 3. cap. 3. n. 1.
et habetur in cap. Item, 15. de Insigni-
ficat. Capa papa habet potestatem; et quod
illam habeat habetur in cap. Andrie, 24.
De part. 22. et magis expressè in cap. Nu-
per, 34. de Decim. Vbi traditur revocatio pri-
vilegiorum aliquorum concessorum Religionis super
exemptione a solutione decimarum, ut supra
dictum est. Requiritur tamen causa ut licite
hoc privilegium a Papa concedatur, quae est suf-
ficiens, necessitas aliquorum Ecclesiarum ministeriorum

Quintum Ecclesie Præceptum
et superfluitas Parochorum et aliorum quibus
competit ius recipiendi decimæ. Papp. cit.
n. 320. N. leg. tom. 2. 99. Regul. ver. De-
cime, n. 5. Semper tamen remanet con-
grua pro Rectoribus; alij dispensatio est nul-
la; quia remaneret in dispendio iuris divi-
ni et naturalis, quo Rector congrui debet sup-
tantari à subditis et parochianis per prop-
tationem decimarum. ut supra dicta est. Lay-
sarin. cit. n. 315. Et hoc est quod voluit licere ali-
qui canonistæ antiqui dubitantes de hac au-
toritate Pape, quod supra ius divinum nihil potest.
39 Et non solum in iure communi excepti in-
veniuntur Religiosi à solutione decimarum per
concessionem Romanæ Pontificis, ut videtur in d.
cap. decimæ, ib. 7. 1. ubi de decimis personali-
bus: et in cap. tunc parte, 10. de decim. ubi de
decimis et redditibus novis, id est non culti-
antia, sed redditibus quod cultura propriis supple-
tionibus; et de decimis animalium, et eorum in-
crementis, et ortibus, herbas, fructus, que suis in-
tribus nutriuntur; et de fructibus ipsorum Religiosorum,
in quibus ad eorum non plantantur arbores fructi-
feras et herbas vulgo ortuliga, ut vult Papp. cit. n.
336. sed etiam vineas et oliveta, ut vult N. Legra

in gratia magno Papatu. 26. Sed etiam
 iure particulari a tali videtur Religione excep-
 te a decimando solutione per speciales concessi-
 ones et privilegia quibus gaudent a pluribus
 Summi Pontificibus, que videri possunt in mi-
 nimum. Religioni Libanensis et gratie Iny-
 nij; videatur Inge magna. Papatu. in fine de-
 zana, §. 26. Minore §. 28. Sancti August.
 §. 13. Minore §. 17. et 30. Et multo co-
 piosior est extensio concessio Vra Carmelitane
 Religioni, §. 18. 46. et 72. et dico cu' de zana
 extensio, quia habetur in §. 3. 18. quod In-
 noc. vi. et Clem. vi. natu' Religioni concesser-
 unt non solvenda esse decime ex fructibus her-
 boru' et vignaru', sed quod est concessu' natu'
 et alijs Religionibus; sed etiam de omnibus his
 que crescunt infra septa muenta locoru' nor-
 tui ordinis: loca quatuor experimento vallata
 sunt velle, habua pecoru', habitu', capzaru' &c.
 Unde omnia ista sunt immunia a decimatione.
 Ad et Religioni S. Societatis Jesu, concessu' su-
 it non debere decimas solvere de terris, fructibus,
 et arboribus suis, a Greg. xiii. cu' expressa de-
 rogatione cap. Super, de Decim. quodquid por-
 tra fuerit restitutu' a Greg. xv. pro Lusitania